PREFEITURA DE

SOBRAL
V

Sobral, 01 de Julho de 2020.Ofício n° 169/2020 -SME

A Vossa Senhoria a Senhora

KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral -CELIC

0&

A'

Assunto: Autorização para utilização da Ata de Registro de Preços n° 05/2019.

Prezada Senhora,

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, solicitar anuência

acerca de adesão a Ata de Registro de Preços n° 05/2019, oriundo do Pregão Presencial n° 02/2019

da Câmara Municipal de Fortaleza, tendo como objeto os “serviços de locação de veículos, através

de diária sob demanda", para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de

Sobral/CE, conforme especificações e quantitativos abaixo delineados:

LOTE 01

DESCRIÇÃO VALOR DA

DIÁRIA

VALOR TOTAL DO
SERVIÇO

ININTERRUPTO

UNIDADEITEM

(R$)

Económico com ar SC
seguintes caracteristicas: Automóvel

tipo passeio, com 04 (quatro) portas, 05

(cinco)
condicionado, rádio AM/FM, motor com
o mínimo de 1.000 cilindradas e 75CV,

bicombustível, sem condutor, com no
máximo 1 (um) ano de fabricação.

DIARIAcom as

ESPORÁDICA:

104,00passageiros, com ar

n ININTERRUPTA

(30% DE

DESCONTO):

72,80

52.416,00

4

Na certeza do aceite do pleito em tela, aguardamos o ofício de anuência.

Sem mais para o momento, renovamos os-votos de apreço e estima.

// / J \ /
Atenciosamente, /) / / / \ /

COv"1

FRÿCISCOÿHERBÿRyLIMA VASCÓNCELOS
/ Secretário Iminiÿpal da Educação

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Vlrlato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

>

P R !•: H K IÍURA D K

Central de Licitações- CELIC

Ofício n° 135/2020 - CELIC Sobral, 02 de julho de 2020.

A-
A Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Sra. Silvia Kataoka de Oliveira

Assunto: Manifestação acerca do planejamento corporativo municipal para utilização de Ata de

Registro de Preço Externa.

Prezada Senhora,

O
Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, solicitar manifestação

acerca do planejamento corporativo municipal no que diz respeito ao item abaixo, conforme art. 32, §1°

do Decreto n° 2.257/2019, tendo em vista atender às necessidades da Secretaria Municipal de

Educação a saber: . ./.

LOTE 01

DESCRIÇÃO VALOR DA DIÁRIA (R$)ITEM UNIDADE VALOR TOTAL DO

SERVIÇO

ININTERRUPTO (R$)

ESPORÁDICA: R$ 104,00

Económico com ar SC - com as seguintes características: Automóvel tipo passeio,

com.04 (quatro) portas) 05 (cinco) passageiros, com ar condicionado, rádio AM/FM,

motor com o mfnimo de 1.000 cilindradas e 75CV, bicombustfvel, sem condutor,

com no máximo1(um) ano de fabricação.

4 R$52.416,00ININTERRUPTA (30%DE

DESCONTO):

DIARIA

R$72,80

,

O valor total da Solicitação de Adesão é de R$ 52.416,00 (Cinquenta e dois mil, quatrocentos e

dezesseis reais).

O item acima diz respeito a Ata de Registro de Preço n° 05/2019, relativa ao Pregão Presencial

n° 02/2019 da Câmara Municipal de Fortaleza - CE, cujo objeto é Registro de preços para contratação

dos serviços de locação de veículos, através de diária sob demanda, nos termos, condições e

especificações contidas na aludida Ata.

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à

j disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente, í -

\Karmelina Iÿarjorie Nogúéira Barroso (
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral

pi

m pJiJL £E§SOBRAL
Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência

QÍ

A
Ofício n° 281/2020-SEGET

Sobral (CE), 02 de julho de 2020.

Ilma. Sra.:

Karmelina Marjorie Nogueira Barroso
Presidente da Central de Licitações de Sobral

Resposta ao Ofício n° 135/2020-CELIC: manifestação acerca do planejamentoAssunto:
corporativo municipalpara utilização de Ata de Registro de Preço Externa

o
Prezada Senhora,

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, informar que item

questionado no Ofícion°131/2020 — CELIC,referente a ARP n° 05/2019 oriunda doPregão Presencial

n° 02/2019 da Câmara Municipal de Fortaleza/CE, a qual tem como objeto o registro de preço para a

contratação dos serviços de locação de veículos, através de diária sob demanda, não consta no

planejamento interno com as características descritas e, em que pese haver objeto semelhante no Plano

Anual de Compras 2020, atendendo à política municipal de redução de custos administrativos e foco na

eficiência dos serviços essenciais prestados, ele não será licitado, com base nos princípios da

indisponibilidade do interesse público, economicidade, celeridade e legalidade, uma vez que somente se

licitará a locação de veículos necessários para a execução direta das atividades finalísficas da

Administração.
n

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamentè e permanecemos à disposição para

prestar os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

PREFEITURA DE

i

Central de Licitações - CELIC

Sobral, 03 dé julho de 2020.Ofício n° 136/2020 - CELIC
0<\

A Secretaria Municipal de Educação de Sobral

Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos

Assunto: Autorização para utilização de Ata de Registro de Preço Externa

Prezado Senhor,

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, autorizar a utilização

da Ata de Registro de Preço n° 05/2019, relativa ao Pregão Presencial n° 02/2019 da Câmara

Municipal de Fortaleza - CE, cujo objeto é Registro de preços para contratação dos serviços de

locação de veículos, através de diária sob demanda, nos termos, condições e especificações

contidas na aludida Ata, tendo em vista atender às necessidades da Secretaria Municipal de

Educação de Sobral, a saber:

O

LOTE 01

VALOR DA DIÁRIA (R$)ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE VALOR TOTAL DO

SERVIÇO

ININTERRUPTO (R$)

ESPORÁDICA: R$ 104,00

Económico com ar SC- com as seguintes características: Automóvel tipo passeio,

04 (quatro) portas, 05 (cinco) passageiros, com ar condicionado, rádio AM/FM,

motor com o mínimo de 1.000 cilindradas e 75CV, blcombustfvel, sem condutor,

cóm hò máximo1(um) ano de fabricação.

4 R$52.416,00ININTERRUPTA (30% DE

DESCONTO):

DIARIA

n R$72,80

O valor total da Solicitação de Adesão é de R$ 52.416,00 (Cinquenta e dois mil,

quãtrocentos e dezesseis reais).

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à

disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,

:

r \ KWielina NÿarjoriéJNoguèifa Barroso]
Presidente] da Central de Licitações do Município de Sobral

/

& P R E F E 1 TURA D E

SOBRAL

Sobraí, 21 de Janeiro de 2020.Ofício n° 02/2020- AD/GAB/SME

40
\A Vossa Senhoria a Senhora

WALDÊNIA MÁRCIA DA SILVA BARBOSA

Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Fortaleza

-VY>

Assunto: Autorização para utilização da Ata de Registro de Preços n° 05/2019.

Prezado Senhor,

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, solicitar anuência

acerca de adesão a Ata de Registro de Preços n° 05/2019, oriundo do Pregão Presencial n° 02/2019

da Câmara Municipal de Fortaleza, tendo como objeto os “serviços de locação de veículos, através

de diária sob demanda”, conforme especificações e quantitativos abaixo delineados:

LOTE 01

DESCRIÇÃO VALOR DA

DIÁRIA

VALOR TOTAL DO

SERVIÇO

ININTERRUPTO

UNIDADEITEM

(R$)

Económico com ar SC - com as
seguintes características: Automóvel

tipo passeio, com 04 (quatro) portas, 05

(cinco)
condicionado, rádio AM/FM, motor com
o mínimo de 1.000 cilindradas e 75CV,

bicombustível, sem condutor, com no

máximo 1 (um) ano de fabricação.

DIARIA

ESPORÁDICA:

104,00passageiros, com ar

ININTERRUPTA

(30% DE

DESCONTO):

72,80

52.416,00

4

Cumpre-nos ressaltar que as diárias supramencionadas serão divididas para 2

(dois) veículos.

Na certeza do aceite do pleito em tela, aguardamos o ofício de anuência.

Sem mais para o momento, renovamos os votos e estima.

Atenciosamente,

(St\ú:
'Goorv

FRANÿÍsCÿtERBERT LIMA VASCONCELOS
Secretario Municipal da Educação

ai de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37Prefeitura Municip
Rua Virlato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA
V?, PAG--

4

Fortaleza, O 2s. ,je março de 2020.Ofício n° OjLjb /2020

Assunto: Anuência a adesão à Ata de Registro de Preços n° 05/2019, oriunda do Pregão

Presencialn° 02/2019 (serviços de locação de veículos).

Ilmo. Sr. Secretário,

Em resposta a vossa solicitação contida no OFÍCIO, datado do dia 21 de janeiro de

2020, comunicamos a anuência desta Casa Legislativa, para quantidade solicitada no OFÍCIO

supracitado, quanto a adesão à Ata de Registro de Preços n° 05/2019, decorrente do Pregão

Presencial n° 02/2019, cujo objeto consiste nos serviços de locação de veículos, através de diária

sob demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Fortaleza, de acordo com as

especificações constantes no respectivo edital, fornecidos pela empresa CASABLANCA RENT A

CARLTBA.

Àtepciosamente,

WaldêniaMárciada SilvaBarbosa

O Chefe de Gabínte da CâmaraMunicipal de Fortaleza

Ilustríssimo Senhor.

FRANCISCO HERBERTLIMA VASCONCELOS

SECRETÁRIO MUNICIPALDAEDUCAÇÃODA CIDADE DE SOBRAL - CE.

Rua Viriato de Medeiros,n° 1250-Centro.

Sobral - Ceará - CEP: 62.011-060

:

Rua Thompson Bulcão, 830 - Luciano Cavalcante

CÉP- 60810-640 - Fone: (85) 3444.8300

d§) www.cmfor.ce.gov.br (Õ) cg'cmforoficia! (f) /cmfóroncíal © CámaraMunícípaldeFortaleza